

PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej

Cena prenumeraty:
Miesięcznie Mk. 100
na prowincji „ 110

UWAGA: Prenumeratę, oraz wszelkie należności przesyłane pocztą, należy adresować jak następuje:
PAWEŁ URBANIAK
Łódź, Przejazd Nr. 8,
„Praca“.

Administracja otwarta od g. 9 rano
do 7 wieczorem.

Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki
od 5 — 7 wieczorem.

Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 7—9 wioz. codziennie.

Rękopisów nienadających się do druku Redakcja nie gwarantuje.

Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem mk. 25.—
w tekście mk. 15.—po tekście reklamy mk. 10.—, nekrologi mk. 10.—, wyścigowe mk. 7.00 za wiersz normalowy jednolitej formy.

Ogłoszenia drobne 2.50 m na wyraz, dla początkujących 2.—

Ogłoszenia zamiejscowe o 50 proc. drożej. — Zgraniczne o 100 proc. drożej. Ogłoszenia nadawane po 2.5 wierszy 50 proc. drożej

Redakcja i administracja Przejazd Nr. 8.

TELEFON № 32.

Konto czekowe P. K. 0.60143

Prenumeratę i ogłoszenia dla pisma „Praca“ przyjmuje Biuro pism A. Zatorski, w Pabjanicach, Zamkowa Nr. 15.

Teatr Miejski

Dzielnia 18.

pod dyrekcją Al. Zelwerowicza.

„WESELE“

Środa 13 b. m. po cenach znizonych

Dramat w 3 akt. St. Wyspiańskiego.

„Psie figle służącego“

Czwartek 14 b. m. po cenach znizonych

kom. w 3 akt. Piantus'a.

„Koniec firmy Thomas“

Piątek 15 b. m.

sztuka w 3 akt. W. Blonina. Premjera!

Kino-Teatr

Nowości

Piotrkowska
róg Główniej.

Dziś

Nadzwyczajna nowość!!

Arcydzieło sztuki kinematograficznej w 7-miu wielkich częściach p. t.

„TAJEMNICA CYRKU BARRE“

w rolach głównych **HARRY PEEL**

Przewyższa wszystko dotąd widziane pod względem techniki, wprowadzającej widza w zdumienie.

UWAGA! Na pierwsze seanse ceny znizono.

Dziś

Kino-Teatr

Nowości

Piotrkowska
róg Główniej.

Niemcy nie tracą nadziei.

W gorączkowych wysiłkach, zmierzających ku unicestwieniu lub przynajmniej wypaczeniu rezultatów plebiscytu górnośląskiego, pamiętają wciąż Niemcy o tem, że kto mało żąda, ten nic nie dostaje. Dlatego żądają wiele, by przy ostatecznej likwidacji sprawy G. Śląska coś niecoś wytargować, wyszachrować, wyfrymarczyć.

Dowodem tego właśnie ostatnia nota rządu niemieckiego, przesłana do rządu sprzymierzonych i komisji międzysojuszniczej w Opolu. Już pobieżna choćby analiza tekstu noty nasuwa wątpliwość, czy rząd niemiecki istotnie liczy na jej pełny efekt wśród czynników, które o przyszłości G. Śląska stanowić będą. Falsze i sprzeczności, zawarte w nocie, choć pokryte pewną botą i udaną pewnością siebie, mogą conajwyżej wprowadzić niejaśnie zamieszanie i dezorientację w poglądach tych kół Zachodu, które istoty sporu niemiecko-polskiego nie znają, a raczej poznać nie chcą.

Choć we wstępie noty czytamy, że „plebiscyt wykazał, iż całość obszaru plebiscytowego posiada dwa elementy, z których jeden oświadczył się za Niemcami, drugi za Polską“, w dalszym swym ciągu nota usiłuje wmówić w łatwowiernych, że „kto podzielił G. Śląsk, zgrzeszył przeciwko ludności górnośląskiej, która złączona jest ze sobą nierozzerwalnie (?) mową, kulturą i religią, jakoteż wspólną historją“. Żądania niemieckie idą bardzo daleko: nota, ignorująca całkowicie Traktat Wersalski, odrzuca teorię podzielności spornego obszaru i domaga się połączenia całego G. Śląska z Rzeszą Niemiecką, za czem jakoby przemawia — oprócz względu na głosowanie — jednolitość gospodarczą Śląska i Niemiec. Jeśli powołanie się na rezultaty głosowania było ze strony niemieckiej wielką niezręcznością, to stokroć większy błąd tkwi w podkreśleniu owej rzekomej „jednolitości gospodarczej“. Zarówno w Polsce, jak zagranicą znane są już dziś dobrze memorjały

przemysłowców górnośląskich z okresu wojny udowodniające właśnie ścisły związek i współzależność ekonomiczną G. Śląska z... naszym zagłębiem węglowym i żądające na tej podstawie wyłączenia zagłębia z ówczesnego „Królestwa Polskiego“.

W razie uwzględnienia wniosków niemieckiego, t. j. zanulowania wyników głosowania i oddania całego G. Śląska pod bat pruski, nota oblecze bardzo ponętne napozór dla górnoślązkich gruszek na wierzbie, więc: autonomję o prawach osobnego państwa związkowego Rzeszy i zaspokojenia życzeń „tych, którzy przy obecnej konsultacji ludowej pozostali w mniejszości“. Polskę zaś ludzi rząd niemiecki mirażem udzielenia „gwarancji, jakie okazały się potrzebne do opieki nad tą mniejszością“, zobowiązanem dostarczenia potrzebnej węgla i innych wytworów produkcji górnośląskiej, oraz łaskawą, zapewne nie bezinteresowną pomocą przy eksploatacji polskiego zagłębia węglowego. Gdyby nawet, o co posądzać Niemców trudno, wszystkie te propozycje czynione były w dobrej wierze i z uczciwym zamiarem dotrzymania przyrzeczonego, najistotniejsze interesy państwowe Polski każą przejść nad obietnicami Berlina do porządku dziennego.

Z pośród charakterystycznych kwiatków niedźwiedziej zaiste zręczności redaktora noty niemieckiej, wyciągnąć należy na światło dzienne następujące cenne dla nas wyznaczniki. Po licznych biadaniach i ubolewaniach z powodu terroru polskiego (?), co jakoby miało nawet zaszkodzić sprawie niemieckiej w niektórych okręgach, nota przyznaje, że „w samym dniu głosowania panował zewnętrznie spokój, co jest dowodem karnej dyscypliny polskich organizacji“. Te słowa, wykrztuszone, przez wrogów naszych, są pięknym świadectwem obywatelskości ludu górnośląskiego i niezbitym dowodem, dla kogo lud ten ma posłuch i zaufanie.

Z rządów sprzymierzonych do

tej pory jedynie Francja odpowiedziała krótko i wężłowato na tendencyjne i szalbierskie wywody niemieckie. W myśl odpowiedzi tej, stanowisko Francji w sprawie górnośląskiej polega na ścisłym przestrzeganiu postanowień Traktatu Wersalskiego, według których granica polsko-niemiecka będzie przeprowadzona na podstawie wyników plebiscytowych. Zwłoka w odpowiedzi Anglii i Włoch tłumaczy się niezupełnie jasnym stanowiskiem tych mocarstw co do rozstrzygnięcia górnośląskiego i płynącą stąd niechęcią do przedwczesnego ujawnienia swych planów i zamierzeń.

B. D.

Zagraniczna Kronika Polityczna.

Sojusz endecko-niemiecki.

W kołach politycznych krąży pogłoski, że Narodowa Demokracja, w szczególności p. Dmowski pracuje nad zawarciem sojuszu wyborczego z Niemcami w Poznaniu i na Pomorzu przeciw NPR i Ludowcom. Ma to być dalszy ciąg tego sojuszu sejmowego pomiędzy prawicą a postami niemieckimi, który doprowadził do uchwały Senatu o głosami junkrów pomorskich.

Zastanawiające artykuły prasy narodowo-demokratycznej, przemawiającej za rozwiązaniem sprawy G. Śląska na podstawie niepodzielności całego terenu plebiscytowego, zarówno jak obdarzenie p. Napieralskiego 60 milionami marek polskich stanowią pewne czynniki składowe tego interesującego sojuszu.

Godne uwagi jest także, że bardzo poważny korespondent „Corriere della Sera“ p. Sacchi, donosił swemu dziennikowi o rozmowie, jaką miał z wybitnym narodowo-demokratycznym mężem stanu, odgrywającym decydującą rolę na G. Śląsku, w której wyrażony miał być pogląd owego męża stanu, że przeprowadzenie podziału G. Śląska wywołałoby tam tylko rozgorzenie obustronne i nie byłoby rozumnym rozwiązaniem problemu.

Ameryka o odszkodowaniach niemieckich.

Wbrew pewnym wersjom Stany Zjednoczone pod nowym rządem nie myślą wcale u rwać abstenencji politycznej. I one zabierają głos w sprawach naszego ładu i państwa europejskie do nich się zwracają. Zwrócić się do nich Niemcy w ciężkiej i drażliwej sprawie odszkodowań. Posłali do Ameryki rodzaj memorandum, w którym zasadniczo oświadczają się z go-

towością płacenia i przekładają w tym celu odpowiedni projekt.

W prasie koalicyjnej dawał się w ostatnim czasie odczuwać pewien niepokój, wypływający z pytania, jak Ameryka zapatruje się na całą tę kwestję, na wymagania koalicyj i bierny opór Niemiec. Ameryka jest wielkim potentatem politycznym, a prócz tego jest wierzytelnym państwem koalicyjnym; jej zdanie musi mocno zawazyć na dalszym przebiegu i wyniku toczącego się sporu.

Ameryka udzieliła odpowiedzi na memorandum niemieckie. W zasadzie solidaryzuje się z zupełności ze stanowiskiem koalicyjnym i w stanowczych słowach poucza Niemców o ich obowiązku.

„Rząd amerykański — pisze sekretarz stanu Hughes — uważa wraz ze sprzymierzonymi Niemcy za odpowiedzialne za wojnę, a więc za obowiązujące moralnie do zapłacenia odszkodowań, o ile to tylko jest możliwe“.

Pamiętajmy o reemigrantach!

(Od własnego koresp.)

Dnia 7 kw. za inicjatywą i w lokalu Zarządu Centralnego Zjednoczenia Zawod. Polskiego, odbyło się w Poznaniu zebranie w sprawie skierowania reemigrantów polskich z Niemiec na kresy wschodnie. W zebraniu wzięli udział przedstawiciele min. b. dz. pr. i wszystkich instytucji gospodarczych.

Posiedzenie zajął Mańkowski, przedstawiając zebrany cel i zadanie konferencji. Zaznaczył, że 10 stycznia 1922 r. Polacy mieszkający w Niemczech będą musieli optować za Polską lub Niemcami. Rząd Polski i społeczeństwo musi zająć w sprawie tej stanowisko.

Potem zabrał głos Milczyński, sekretarz Komitetu Wykonawczego Z. Z. P. w Bochum. Plebiscyt odbył się na Warmii i Śląsku, mówił Milczyński, nastąpi jednak jeszcze jeden ważny plebiscyt w Niemczech, to jest opcja. Do 10 stycznia 1922 roku muszą się Polacy oświadczyć co do Obywatelstwa polskiego lub niemieckiego. Trudno będzie nam powiedzieć Rodakom naszym, żeby optowali za Polską, ale trudniej nam byłoby powiedzieć, aby optowali za Niemcami, widząc na jakie szczyki oddanby wychodził Niemcom. Z prośbą zwracam się do zebranych Panów, żeby poczynić w tym kierunku starania, poruszyć wszystkie instancje, żeby podjęły pracę energiczną w sprawie robienia placówek dla wychodźstwa bądź to w Poznaniu, na Śląsku, w Zagłębiu Dąbrowskim lub na Kresach. — W dyskusji, jaka się następnie wywiązała, wspomniał wojewoda poznański Dr. Celichowski, że u nas znajduje się 6 tysięcy osad niemieckich, które podlegają likwidacji i chociażby tylko połowę z tych przeznaczono dla Polaków z Wychodźstwa, już by im sprawiono wielką ulgę. Chodził narazie o to, żeby dać wychodźcom dach

Wę wtorek dnia 12 kwietnia została wylosowana 9-ta MILJONÓWKA „PRACY”

która padła na zaświadczenie pożyczki № 4098.
Następne losowanie we wtorek dnia 19 kwietnia. Pragnący wygrać „Miljonówkę” spleśćcie nabyć pożyczkę „Pracy”.

nad głową. Wojewoda nie zgadza się zbyć rolników, robotników kwalifikowanych zamiast kierować do kraju, wysyłano dalej jeszcze na zachód, to jest do Francji, Belgii lub Holandji.

Co do mieszkań, zdaniem Pana Wojewody, materiału budowlanego tyle sami posiadamy, że możemy budowę domów rozpocząć. Rząd winien koniecznie znaleźć środki finansowe, potrzeba do tego pracy rządu z społeczeństwem i na odwrót pracy społeczeństwa z rządem, ażeby wspólnie ręka w rękę pójść razem do celu.

Pan Wilczyński (departament Pracy i Opieki Społecznej) poleca skierować zawodowych rolników na Kresy, nie tylko na wioski lub tworzenie nowych osad, ale jako żywił zdrowy, przedsiębiorczy i ruchliwy, skierować do miast i miasteczek dla wytworzenia rodzinnego bandu i rzemiosła. Na kresach mamy obecnie 19-cie osób na kilometr. Dla tego całą masę wyhodźmy, można skierować na Kresy. Rząd wszystkiemu poddać nie może, winno więc społeczeństwo dołożyć sił. Trzeba stworzyć Bank Kolonizacyjny.

Posel Herz wywys, aby inicjatorzy w tej ważnej sprawie poruszyli Sejm z prośbą o poparcie tejże akcji.

Pod koniec Mańkowski poprosił o przyjęcie następującej propozycji:
Zebrani na dzisiejszej konferencji Panowie i przedstawiciele miasta Poznania, Ministerstwa, Przemysłu i Handlu, Organizacji Kredytowych, Gospodarczych i Politycznych w ogóle wszystkich ugupowań, tworzą Komitet Reemigracyjny. Propozycję przyjęto.

W końcu wybrano zarząd komisji, do której wchodzi: jako prezes Wojewoda Celichowski, wiceprezes dr. Mańkowski, sekretarz Ks. Kan. Dymek, zastępca p. Wilczyński, skarbnikiem p. Winiewicz, zastępca M. M. Iżyński.

Ruch zawodowy Intelligencji.

Zebranie Syndykatu Dziennikarzy.

Pierwsze zebranie zorganizowanego Syndykatu Dziennikarzy polskich w Łodzi odbędzie się w czwartek, t. j. jutro o godz. 7 wiecz. w lokalu Twa Krajowiczewskiego (Al. Kosciuszki 17 - I piętro). Prosi się o punktualne przybycie członków.

Ferment wśród pracowników bankowych w Warszawie.

Do jakiego stopnia musiały dać się odczuć ciężkie warunki bytowania naszej inteligencji pracującej, świadczy fakt, że nawet wśród tak niejednorodnej i różniczkowanej masy, ze względu na specyficzne warunki pracy, jaką stanowią pracownicy bankowi, powstał ferment i bardzo ożywiona akcja w kierunku poprawy bytu.

Pracownicy całego szeregu instytucji bankowych w Warszawie wystąpili z żądaniem.

Wczoraj odbyło się w stolicy ogólne zebranie pracowników Banku handlowego w Warszawie, w którym uchwalono ogłosić strajk.

Niesłychane rozgoryczenie wśród pracowników wywołał fakt, iż dyrekcja banku postanowiła wypłacić przed świętami Wielkanocy zapomogę w wysokości zaledwie 50 procent pensji miesięcznej. Po długich pertraktacjach dyrekcja zdecydowała się wypłacić żonatom 75 proc., dla kawalerów pozostawiając 50 proc.

Ogół pracowników odmówił przyjęcia tej zapomogi, wobec tego, iż we wszystkich innych bankach wypłacono od 100 do 200 proc. zapomogi.

Nadmienić należy, że dotychczas w Banku handlowym mniej więcej jedna trzecia pracowników pobiera pensje poniżej 10 tys. marek miesięcznie, natomiast zaledwie około 20, poza, rzecz prosta, panami dyrektorami i prokurentami, pobiera miesięcznie 20 do 30 tys. mk. Ogół pracowników (przeszło 400 osób) otrzymuje gaź, które nawet pójżodowego bytu zapewnić nie mogą. Po incydencie z zapo-

mogą świąteczną pracownicy wystąpili do dyrekcji z szeregiem żądań, więc: minimum całkowitej pensji 16.200, podwójne opłacanie pracy w godzinach nieurzędowych, skasowanie dodatku śniadaniowego (stanowi to obecnie na miesiąc 100 mk.), wypłata 14 pensji w ciągu roku (dodatek jedna przed Bożem Narodzeniem i jedna przed Wielkanocą) i t. p.

Na żądania powyższe dyrekcja odpowiedziała kategorycznie odmową, nazywając żądania pracowników nieusprawiedliwionymi i... zagrażającymi bytowi instytucji (P.M.).

Protest przeciw rozporządzeniu ściągania z pensji państwowego podatku od dochodu.

Związek zawodowy urzędników miejskich w Łodzi zwrócił się do Magistratu z prośbą o niezwłoczne wystąpienie do ministerstwa skarbu z energicznym protestem przeciwko rozporządzeniu nakazującemu ściąganie z pensji pracowników komunalnych w ratach kwartalnych państwowego podatku od dochodu za rok 1921 na podstawie dochodu za rok 1920.

Związek w memorjale swym zaznacza, iż w chwili, gdy część paskarzy zalega w płaceniu wspomnianego podatku na rzecz miasta za rok 1918, a za rok 1919 wogóle nikt jeszcze go nie zapłacił, gdyż komisje podatkowe dopiero go określają, nie wolno pracownikom miejskim z ich nędznej pensji potrącać podatku tylko dla tego, że się ma ich w rękę.

Ogół pracowników miejskich bynajmniej nie uchyla się od płacenia podatków, uważa jednak, że nie powinien ich wcześniej płacić od przedstawicieli kapitału, właścicieli przedsiębiorstw itp., a wogóle nie zgodził się na płacenie podatku, o ile nie pociągnięci zostaną również urzędnicy państwowi. Związek uprasza, aby do czasu rozstrzygnięcia sprawy powyższej Magistrat nie uskuteczniał żadnych potrąceń na rzecz państwowego podatku od dochodu.

Sprawy robotnicze.

Zebranie fabryki Schönblera i Grohmana.

W dniu 15 b. m., o godz. 6 wiecz. zostaje zwołane zebranie robotników - członków Związku „Praca” w sali ul. Główna 31. Sprawy ważne. Prosimy o liczne przybycie.

Zebranie czeladzi murarskich.

W niedzielę, 17 bm. o g. 3 po poł. w lokalu PZZ (Główna 31), odbędzie się ogólne zebranie czeladzi murarskich. Wszyscy zainteresowani obowiązani stawić się punktualnie.

Zebranie pracowników „Wyzwolenia”.

W czwartek, dn. 14 kwietnia br., o godz. 7 i pół wiecz. w lokalu Związku, Fabryczna № 2, odbędzie się zebranie pracowników Stw. społ. „Wyzwolenie”. Wobec ważnych spraw koledzy i koleżanki stawcie się licznie.

Z Polsk. Zw. Zaw. „Praca”.

W środę, dn. 13 kwietnia br., o godz. 6 wiecz. w sali PZZ, Główna 31, odbędzie się zebranie delegatów i poborców Związku. Sprawy bardzo ważne, prosimy o liczne przybycie tak delegatów jak i poborców. Wejście na salę za okazaniem książeczki legitymacyjnej.

Zebranie ekspedjentów.

W piątek, dn. 22 kwietnia br., o godz. 7 wiecz. w lokalu PZZ, Główna 31, odbędzie się zebranie pracowników t. z. „Ekspedjentów” zatrudnionych w fabrykach, w celu omówienia bardzo ważnych spraw. Pożądana jest obecność wszystkich Ekspedjentów.

Ciągnięcie naszej premjówki.

Wczoraj odbyło się 9-te ciągnięcie „Miljonówki” dla właścicieli pożyczki na wydawnictwo „Praca”. Wylosowany został nr. 4098. Właściciel kwitu pożyczkowego, opatrzonego powyższym numerem otrzyma w redakcji naszego pisma „Miljonówkę”. Następnego losowania odbędzie się we wtorek 19 kwietnia o godzinie 7-ej wieczorem w redakcji „Pracy”.

Wiadomości bieżące.

Kalendarzyk.

| | | |
|-------------|------------------------|----------|
| 13 Środa | Dziś Opieki św. Józefa | |
| | Jutro Walerjana | |
| | Wschód słońca | 5 m. 10 |
| | Zachód | 6 m. 50 |
| | Wschód księżyca | 2 m. 31 |
| | Zachód | 12 m. 35 |

— Nowa organizacja ministerstwa skarbu. Według statutu organizacyjnego uchwalonego przez radę ministrów w dniu 18 marca b. r., ministerstwo skarbu podzielone zostało na 6 departamentów: administracyjny, kredytowy, budżetowy, cel, podatkowy i opłat, akcyz i monopolów, oraz niewiązany do departamentów wydział przydziałny.

— Trzy miliardy marek na pomoc rolną. Sejm upoważnił rząd do wstawienia w budżecie ministerstwa rolnictwa na rok 1921 kredytu nadzwyczajnego w wysokości trzech miliardów mk. w celu podniesienia wytwórczości rolnej ze szczególnym uwzględnieniem obszarów zniszczonych wskutek wojny, oraz gospodarstw nowopowstałych.

W szczególności kredyt powyższy przeznaczony został na zaopatrywanie w inwentarz żywy i martwy tudzież nasiona. Przedmioty te mają być dostarczone za gotówkę lub na kredyt, udzielony na okres czasu nie dłuższy ponad 6 lat; przez pierwsze dwa lata nie podlega oprocentowaniu, w następnych zaś 4-ech oprocentowanie wynosi 6 od sta.

— Rejestracja str. t. poniesionych w niewoli niemieckiej. Biuro prasowe M. S. Wojsk. komunikuje: Polacy, którzy, stając w b. armji rosyjskiej, wzięci zostali do niewoli niemieckiej i tam ponieśli straty materialne, wyrządzone przez władze niemieckie, powinni do dnia 17 kwietnia 1921 r. zgłosić się do sekcji wojenno-likwidacyjnej departamentu VII gospodarczego M. S. Wojsk. Warszawa ul. Żytnia 20 w celu zarejestrowania swych pretensji.

— O honory wojskowe dla mazurka Dąbrowskiego. Minister spraw wojskowych wydał rozporządzenie, nakazujące wszystkim osobom wojskowym, by w czasie grania lub śpiewania mazurka Dąbrowskiego stały w postawie zasadniczej „na baczność”, a pod golem niebem oddawali nadto przepisane honory wojskowe.

— Szacunki komornego przez komisje świadczeń wojennych. Województwo Łódzkie zwróciło się do starosty, na skutek odezwę władz wojskowych, o wydanie zarządzeń celem przyspieszenia załatwienia spraw oszacowań przez powiatowe ewentualnie miejskie komisje świadczeń wojennych - rozmiarów odszkodowań za objekty zajęte na potrzeby wojska w ciągu dni 14. Przetrzywanie spraw powyższych stawia władze wojskowe w kłopotliwe położenie, gdyż rozrachunki z właścicielami rekwizowanych obiektów w większej części uzależnione są od postanowień komisji świadczeń wojennych.

— Ankieta wśród jeńców. W obzach dla internowanych żołnierzy i oficerów b. rosyjskich oddziałów w Polsce była przeprowadzona ankieta o losie in-

ternowanych, chcących powrócić do Rosji. Ankieta wykazała, że zaledwie 18 wypowiedziało się za wyjazdem.

— O sprzedaż zboża kontyngentowego. Ze względu na to, że częstokroć zdarzają się fakty sprzedaży zboża przez producentów, którzy nie odstawił wyznaczonego kontyngentu zbożem kłosem, lub którym kontyngent został zredukowany, wytwórcy rolni, którzy nie odstawił całego kontyngentu żytem i pszenicą, lub wogóle zbożem kłosem, nie mają prawa wolnej dyspozycji żytem i pszenicą, względnie jęczmieniem i owsem, o ile posiadają nadwyżki tych zbóż, winni je odstawić po cenach kontyngentowych do magazynów, filij lub agentur Państwowego Urzędu Zbożowego, który dopłaci za inne ziemiopłoddy, dostarczone ponad kontyngent, różnicę między ceną kontyngentową a obecną rynkową. O ile po dopełnieniu w ten sposób kontyngentu pozostałyby wytwórcom rolnym pewne nadwyżki zbóż, mogą niemi dowolnie dysponować.

Co się tyczy wytwórców rolnych, którym orzeczenie Komisji kontyngentowej zredukowało kontyngent, nie mogą oni zbywać w wolnym handlu wszystkich tych ziemiopłodów, którym kontyngent może być oddany.

— Kary administracyjne. Na zasadzie decyzji Komisarza Rządu na m. Łódź skazani zostali w drodze administracyjnej: W myśl rozporządzenia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych za antysantfarny stan posesaji: 1) Strauch Gustaw (Główna 27) grzywny 5300 mk., 2) Abramowicz Uszer (Główna 63) 5000 mk., 3) Saling Teodor (Kilińskiego 133) 4000 mk., 4) Krauze Icek (Zawadzka 19) 4900 mk., 5) Kalowska Chana (Pańska 4) 1000 mk., 6) Kluka Józef (Stare-Rokietce) 1000 mk. Za nieprzestrzeżenie przedsięw. meldunkowych: 1) Brackowski Chaim grzywny 1500 mk., 2) Sawicki Judeł 1500 mk., 3) Cygelberg Felicja 1500 mk., 4) Holi Jan 1000 mk.

Za utrudnianie korzystania z przeznaczzonego mieszkania: 1) Cygelberg Felicja grzywny 2500 mk., 2) Kinderman Cezar 1000 mk.

Za przekroczenia rozporządzenia w przedmiocie trybu pobierania podatku zasadniczego od zwierząt gospodarskich: 1) Reszke Luiza grzywny 2000 mk.

W myśl rozporządzenia Minist. Spr. Wewn. za uchylenie się od świadczeń wojennych: 1) Marchew Markus grzywny 50.000.

— Przecisko świętom. Organ tutejszych posiadaczy i konserwy niemieckiej, „Neue Lodzer Zeitung” wystąpił przeciwko „wielkiej ilości święt”. Domaga się on zredukowania liczby święt, „gdyż jest ich stanowczo za wiele a to źle wpływa na wydajność pracy”.

— Beztęminowe urlopowania oficerów akademików.

Wobec błędnego Interpretowania sposobu wykonywania rozporządzenia m. s. wojsk. w sprawie beztęminowego urlopowania akademików, szczególnie zaś beztęminowego urlopowania oficerów-akademików, Biuro prasowe m. s. wojsk. wyjaśnia, że beztęminowy urlop na ogólnych zasadach otrzymują: 1) Oficerowie-akademicy-ochotnicy, tj. a) ci z pośród oficerów-akademików, posiadających dotychczas w wojsku, którzy wstąpiłi dobrowolnie do wojska w myśl ogólno-akademickiej uchwały z listopada 1918 r. niezależnie od tego, czy następnich roczniki zostały powołane drogą przymusowego poboru; b) różniel ci z pośród oficerów-akademików, którzy mimo stwierdzonej niezdolności do służby wojskowej, lub uzyskano-ego odroczenia służby wojskowej przy przelaz- dzie wojskowo-lekarskim, zgłosili się dobro- wolnie ponownie do wojska, i zostali przyjęci w charakterze oficerów. 2) Wszyscy bez wy- jątku oficerowie-akademicy, a więc oficerowie- akademicy, powołani przymusowo do służby wojskowej, o ile są studentami trzech ostat- ních semestrów, bądź też mają zaliczoną pełną liczbę semestrów swojego wydziału, lecz nie zdali jeszcze egzaminów ostatnich. Jedno- cześnie zaznacza się, że koniecznym warun- kiem zwolnienia oficera-ochotnika-akademika jest pisemne stwierdzenie faktu dobrowolnego zgłoszenia się do wojska - wydawane przez odnośną P. K. U., względnie dowódcę, który zgłoszenie przyjął.

— Udział policji w zgrupowaniach. Wobec tego, że w ostatnich czasach mia- miejsce fakt wkroczenia organów policji na obszar organizacyjny przez silegale-

owany związek i odbywające się w zamkniętym pomieszczeniu, przy udziale wyłącznie członków tego związku, co dowodzi ukrytością i odosobnieniem przepisów ze strony funkcjonariuszów policji, komendant policji polecił komisarzom obznajmić dokładnie podwładne organy z instrukcją o udziale policji w zgromadzeniach.

— Obuwie u inwalidów wojennych. Warsztaty Szewcko Krawieckie. Inwalidów Wojennych przy Wydziale Zrzeszeń S. O. Minist. Spraw Wojsk. (Piotrkowska 183 tel. 103), przyjmują wszelkie obstalunki, pojedyncze i hurtowe, również sprzedaje się obuwie najlepszych fasonów silnie wykonane; ceny niskie.

— Wieczór harcerski. XIII Drużyna Harc. im. hetmana Chodkiewicza ZHP urzędza w Sali Handlowców (Piotrkowska 108) w sobotę, dn. 28 kwietnia rb. o godz. 19 i pół. Wieczór Sw. Jerzego, Patrona Harcerzy Polskich z nader ciekawym programem, w którym biorą udział wybitne siły miejscowe.

Tradycyjny wieczór patrona harcerzy naszych wzbudził sympatyczny odzew wśród przyjaciół Harcerstwa, Patronatu i w kołach nauczycielskich.

Bilety do nabycia w księgarni W-go Arcta, Piotrkowska 105.

— Młki — pilnujcie dzieci. Onegdaj Elza Winer, zamieszkała przy ulicy Gdańskiej 131, wychodząc z mieszkania zamknęła drzwi na klucz, pozostawiając w mieszkaniu dwoje dzieci Frydę lat 2 i Rajnholda lat 3. Po upływie 40 minut Winerowa wróciła z powrotem i zastała dzieci leżące około drzwi, które zagorzały od dymu pochodzącego od palącej się pierzyny.

Wskutek wypadku Fryda zmarła, Rajnholda zaś w stanie ciężkim odwieziono do szpitala.

— W trzy karty. Mieszkańca Bochala (Małopolska) Józefa Duliba na placu targowym przy ul. Aleksandryjskiej nieznani osobnicy ograli w „3 karty” na sumę 5.000. Poszkodowany zawiadomił policję.

— Osobiste. Sekretarjat Wojewody komunikuje, że p. Wojewoda w dniu wczorajszym wyjechał do Warszawy, na kilka dni, w sprawach służbowych.

— Rekord złodziei łódzkich. Złodzieje łódzcy wzięli nocą onegdaj ten rekord. Dostając się mianowicie za pomocą włomu w dach Kuchni Okręg. Policji Państwowej przy ulicy Kilińskiego 136, skąd dostali się na II piętro, gdzie mieściła się kasa.

Złoczyńcy wylamawazy zamki u kasy zrabowali większą sumę gotówki, poczem zbiegli.

Szczegółów na razie brak.
Teatr, muzyka i sztuka.

Teatr Miejski.
Dzisiaj „Wesele” wspaniały dramat narodowy. St. Wyspiańskiego po znalezionych conach dla zrzeszeń inteligentek; gra II obsada. Jutro we czwartek, dnia 14 „Dziśdy” A. Mickiewicza (Część III). W piątek premiera 3 aktowej sztuki oryginalnej pióra artysty naszego teatru p. Bienina p. t. „Koniec firmy Thomas”. Sztuka ta, która w ubiegłym sezonie grana była z wybitnym powodzeniem w teatrze Cieszyńskim porusza w sposób ciekawy i głęboki jeden z najciekawszych problemów społeczno-filozoficznych. Reżyseruje dyr. Zelwerowicz. Obsadę tworzą: Krzywicki, Bienina-Rozwadowska, Leszczyk, Wybrański i Zelwerowicz.

Z sądów.
(Echa napadu na Krawchulską).

Wczoraj od godz. 8 po poł. do godz. 10 wiecz. w sądzie wojskowym toczyły się rozprawy przeciwko sprawcom napadu na prosiytutkę Krawchulską: sierżanta i dwóch szeregowców.

Obrodam przewodniczył sędzia mjr. K. S. Wyrzykowski. Przesłuchano 9 świadków, którzy składali zeznania na niekorzyść oskarżonych. Uznano za konieczne powołanie do sprawy jeszcze 8 świadków, którzy staną dzisiaj o g. 10 rano przed sądem. Dla tej przyczyny obrady do tego terminu odroczono.

Oskarżenia są bardzo przynębnieni i oczekują wyroku z wyraźnym niepokojem.

Sprawa wzbudziła w mieście duże zainteresowanie; przed gmachem Sądu przy ul. Moniuszki gromadziły się przez cały dzień tłumy publiczności.

TELEGRAMY Polska i Sowiety.

Ratyfikacja pokoju w komisji sejmowej.

WARSZAWA, 12. (PAT.) Sejmowa komisja spraw zagranicznych obradowała w dalszym ciągu nad sprawą ratyfikacji traktatu. Przewodniczący odczytał złożony przez rząd projekt ustawy o ratyfikacji. Art. 1 projektu ustawy zatwierdza traktat, art. 2 upoważnia Naczelnika Państwa do podpisania ratyfikacji, art. 3 porucza wykonanie ustawy ministrowi spraw zagranicznych. Komisja zgodziła się, ażeby na posiedzeniu Sejmu w czwartek dn. 14 bm. dokonać wszystkich 3 czytań. W dalszym ciągu dyskusji poruszono kwestję organizacji ukraińskich i białoruskich przebywających na terytorjum polskiem. Minister Sapieha oświadczył, że rząd jest zdecydowany wykonać traktat z całą lojalnością, zgodnie z honorem państwa i prawem azylu. Komisja poddała następnie ocenę sytuacji co do Górnego Śląska. Minister Sapieha udzielił wyjaśnień w sprawie poczynienia w tej mierze przez rząd zabiegów.

Bolszewickie prowokacje w Mińsku.

WARSZAWA, 12. (PAT.) Biuro prasowe Min. spraw zagranicznych komunikuje. Rząd polski posiada zupełnie pewne wiadomości, iż władze sowieckie mobilizują w Mińsku młodych mężczyzn z pośród uchodźców i emigrantów polskich; oczekujących tam na wyjazd do Polski i przymusowo wcielają ich do wojska sowieckiego (!!) W ten sposób zmobilizowano w nocy z dnia 6 na 7 kwietnia w Mińsku 25 mężczyzn i wywieziono ich w niewiadomym kierunku. Ponieważ postępowanie takie jest pogwałceniem zawartego w Rydze układu o repatriacji, rząd polski zwrócił się do rządu sowieckiego z protestem, oraz żądaniem wszczęcia poszukiwań za wymienionymi i sprowadzenia ich jak najprędzej z powrotem do Mińska.

Pomyślny obrót rokowań z Gdańskiem.

WARSZAWA, 12. (PAT.) Podczas rokowań polsko-gdańskich w Warszawie w dniach 7, 8 i 9 kwietnia br. zajmowano się wyłącznie sprawą granicy gospodarczej i obrotu towarów. W zasadniczych kwestiach w tym zakresie doszło do porozumienia. Uzgodniono przedewszystkiem w zasadzie zupełne zniesienie granicy gospodarczej polsko-gdańskiej i wprowadzenie przez w. m. Gdańsk przepisów polskich o reglamentacji obrotów towarów zagranicą.

Przewidziany jest dłuższy przeciąg czasu do chwili wejścia w życie tych przepisów, aby dać możliwość należytego przygotowania się tak Polsce jak i Gdańskowi do nowego położenia. Szczegóły wykonania powyższych zasad będą jeszcze przedmiotem dalszych układów. W ten sposób załatwiono jedną z najważniejszych spraw wydziału gospodarczego rokowań polsko-gdańskich.

Zasady powyższe nabierają mocy obowiązującej jednakże dopiero przy zakończeniu całokształtu rokowań polsko-gdańskich. Dalsze rokowania odbywają się do 16 kwietnia rb. w Gdańsku we wszystkich komisjach. W tygodniu następnym od 18 do 23 kwietnia w Warszawie.

Gdańsk a długi niemieckie.

GDZAŃSK, 12. (PAT.) „Gazeta gdańska” donosi, że podróż dr. Sahma do Paryża w sprawie uwolnienia Gdańska od udziału w długach i zobowiązaniach Rzeszy niemieckiej i od obowiązku zapłaty za udzielone miastu budynki nie przyniosła spodziewanych korzyści. W pierwej z tych spraw zażądała koalicyjna komisja odszkodowań nowych obliczeń, zaś drugą sprawę postanowiła obśledć na miejscu w Gdańsku.

Nowe konferencje.

PARYŻ, 12. (PAT.) Havas. „Temps” pisze: Komisja odszkodowań skończy jutro konferencję z niemieckimi delegatami, poczem zajmie się rozważaniem żądań, postawionych przez sprzymierzonych 12 lutego i określi podstawę oszacowania, wreszcie ustali ostatecznie cyfrę długu Niemców i sposoby spłaty, które mają trwać przez 30 lat.

PARYŻ, 12. (PAT.) Havas. „Temps” stwierdza, że wobec niewypełnienia przez Niemcy zobowiązań w sprawie dostarczenia 200 tys. tonn węgla za luty i takiej ilości za marzec, oraz 4 i pół miliona tonn dodatkowych za poprzednie miesiące, komisja odszkodowań ustaliła 2,200,000 tonn tj. ilość węgla, jaką Niemcy mają dostarczyć w kwietniu. Delegaci niemieccy zażądali redukcji powyższej ilości.

Dookoła sprawy górnośląskiej.

Dobra odprawa.

BYTOM, 12. (PAT.) Poselstwo francuskie w Berlinie oświadczyło rządowi niemieckiemu, że nota jego w sprawie G. Śląska pozostanie bez odpowiedzi. Państwa sprzymierzone wiedzą dobrze co mają uczynić z G. Śląskiem na podstawie plebiscytu zgodnie z traktatem pokojowym.

Nowy bandycki wybieg pruski.

BYTOM, 12. (PAT.) Niemcy postanowili użyć nowych środków, ażeby zmusić masy robotnicze do protestu przeciwko ewentualnemu przyznaniu Górnego Śląska Polsce. Mianowicie właściciele hut i fabryk nagłe oznajmili, że przemysł górnośląski z powodu niepewnej sytuacji politycznej nie znajduje rynków zbytu w Niemczech. Wobec tego trzeba będzie część robotników zwolnić z pracy i zaprowadzić w tygodniu kilka dni wolnych. W poniedziałek w Katowicach odbyła się w tej sprawie konferencja pracodawców i robotników. Przedstawiciele robotników polskich ostro krytykowali twierdzenia przemysłowców niemieckich przypominając, iż ażeby przemysł górnośląski mógł skutecznie prosperować powinno się jaknajprędzej przyłączyć Górny Śląsk do Polski.

Przygotowania zbrojna Niemiec u wrót Górnego Śląska.

WARSZAWA, 12. „Orient” donosi z Sosnowca: Przygotowania niemieckie na linii demarkacyjnej przybierają coraz większe rozmiary. Baraki w Nisissie przeznaczone rzekomo dla emigrantów, wypełnione są młodymi ludźmi. Nisiss jest, jak słychać, głównym punktem koncentracyjnym Orzeszchu.

PARYŻ, 12. W dyskusji budżetowej senatu francuskiego wypowiedział się znamiennie słowa min. wojny Barthou, zyskując gorący aplauz senatorów. Minister oświadczył, że Niemcy prowadzą nadal swoją politykę oporu i nieszczerości, ale przyjdzie godzina, kiedy Niemcy będą musiały ustąpić przed siłą. Od Niemiec zależy zabezpieczenie pokoju. Jeśli Niemcy uczynią tego nie chcą, to poczują, że po stronie koalicji jest siła. Ja — mówił minister — mam ten zaszczyt kierowania w danym razie ręką, która ma chwycić Niemcy za kolarz. Parlament dostarczy mi potrzebnych do tego środków.

Rumunja a G. Śląsk.

(Od własnego koresp.)
WARSZAWA, 12. Podczas dyskusji nad sprawą pobytu w Budapeszcie b. króla Karola, w parlamencie rumuńskim przemawiał min. spraw zagr. p. Take Jonesku. Pomiędzy innymi aktualnymi zagadnieniami wyraził on nadzieję, że najważniejsza część Górnego Śląska będzie zgodnic z wolą ludności oderwaną od Niemiec i przyłączoną do Polski.

Włoc górnośląski w Sosnowcu.

SOSNOWIEC 12. (PAT.) Wczoraj o g. 4 pp. odbył się tu olbrzymi wiec w sprawie G. Śląska zwołany przez wszystkie stronnictwa polityczne oraz społeczne i kulturalne. Na wiecu tym wśród okrzyków na

część G. Śląska uchwalono następującą rezolucję:

Zgromadzeni 11 kwietnia 1921 roku mieszkańcy Sosnowca w liczbie około 20000 jednomyślnie uchwalają: Witamy z radością i dumą naszych braci Górnoślązaków, którzy nie ulegli się zuchwałego teroru niemieckiego nie dawszy się zbić z tropu niesłychanym cynicznym kłamstwem i fałszerstwem niemieckim dnia 20 marca opowiedzieli się za Polską. Stwierdzamy, że wobec pomyślnego wyniku głosowania dla Polski, należy w myśl zasad etnograficznych, jako też w myśl wyraźnego brzmienia traktatu wersalskiego, przyłączyć G. Śląsk do Polski po Odrę wraz z koleją Bogumin—Raciborz i koleją żelazną prowadzącą przez Kluczbork do Poznania. Wobec niepotrzebnych cierpień i niebezpieczeństw, na które wszelkie przedłużenie obecnego i niepewnego stanu rzeczy naraża mieszkańców G. Śląska spodziewamy się, że przyłączenie powyżej określonego obszaru do Polski zostanie dokonane niezwłocznie.

Przeciwko szefowi misji alianckiej w Wilnie.

(Od własnego koresp.)
WARSZAWA 12. Organ premiera Witosa „Kurier Lwowski” dowiadyuje się że wskutek nieprzychylnego stanowiska, jakie w szeregu wypadków zajął pułk. Chardigny, szef misji alianckiej, wobec Polaków, rząd polski podobno zwrócił się do Francji, by albo wypłynęła na p. Chardigny, albo go zastąpiła kim innym.

Żydowski Bund za sztandarem bolszewizmu.

WARSZAWA 12. Prasa angielska cytując w wychodzącym w Berlinie bolszewickim dziennikiem „Nowy Mir” wiadomość o połączeniu się Bundu z partją komunistyczną. Do tej rezolucji przyłączyli się podobno także delegaci żydowskiego Bundu z Polski i przeszli pod kierownictwo trzeciej międzynarodówki.

Ofensywa Turków.

PARYŻ 12. (PAT.) Depesza z Konstantynopola donosi, że Turcy rozpoczęli ofensywę od Denizli w kierunku na Serikari i starają się otoczyć prawe skrzydło greckie. Turcy otrzymali posiłki z Kaukazu w liczbie 10 dywizji, które mogły opuścić Kaukaz wobec zawarcia układu między Angorą a Moskwą.

Strajk górników w Anglii.

Rozbieżności między górnkami.

LONDYN 12. (PAT.) Z rozmaitych centrów górniczych nadchodzi wiadomości o niestosowaniu się robotników do rozkazów górniczych związków zawodowych. Strajkujący udali się do kopalni i zmusili robotników przy pomocy do zaniechania pracy. Praca ta została podjęta w przeważnej ilości kopalni walijskich.

Groźba strajku generalnego w Anglii.

LONDYN, 12. Pompierze podejmują pracę w szybach. Działająca konferencja między górnkami a właścicielami kopalni węgla na Board of Trade 11 ma zdecydować o pokoju przemysłowym. Sir Robert Home będzie przewodniczył zebraniu. Potrójny alians, jakkolwiek trwa w odbywaniu posiedzeń, gotów jest zarządzić powszechny strajk, jeżeliby rokowania między górnkami a rządem spełzły na niczem.

Rząd konsekwentnie nie zaniebuje żadnych środków ostrożności, ażeby zapobiedz wszelkim możliwościom. Podjęto wysiłki, celem ocalenia kopalni, mimo to dokonano wielkich szkod już dotąd w najważniejszych szybach, z których 23 jest pod wodą.

Londyn, 12. Górnicy odmawiają konferowania z rządem.

Powołano rezerywy. Premier Lloyd George oświadczył w Izbie Gmin, że siły rezerwy armii ludowej, lotniczej i rezerwy floty królewskiej klasy B. zostały powołane pod broń. Żołnierze i lotnicy odpowiednich klas mają być przewiezieni do miejsc rezerwy i ma się ich zatrzymać w służbie. Zaciąganie ochotników do gwardji oby-

walejskiej obrony zaczęła się dzisiaj, zasiadają się spóźnionych komisarzy poje...

Polityka robotników amerykańskich.

NOWY JORK, (PAT.) Havas. Samuel Gompers, prezydent amerykańskiej konfederacji pracy, oświadczył w liście do podsekretarza międzynarodowej konferencji robotniczej, że jest rzeczą niemożliwą przyłączenie się stowarzyszenia amerykańskiego do związku międzynarodowego, uprawiającego politykę, domagającą się socjalizacji wszystkich przedsiębiorstw przemysłowych i wierzającej do obalenia rządu Stanów Zjednoczonych, więc politykę sprzeczną z rozumem i zdrowym rozsądkiem, która może być tylko fatalną dla interesów konfederacji amerykańskiej.

Ze stolicy i z kraju

Młodzież francuska i belgijska w Warszawie.

WARSZAWA, 12. — Przybyli w sobotę do Warszawy studenci francuscy i belgijscy — zwiedzili miasto i obecni byli na urzędnej na ich cześć akademii w murach uniwersytetu. Rektor Kochanowski przywitał w serdecznych słowach delegację i wznosił okrzyk na cześć Francji i Belgii, poczem w obecności młodzieży zagranicznej uformował krzyżem walecznych pierwszego z studentów uniwersytetu warszawskiego, uczestnika obrony Warszawy przed bolszewikami, p. Henryka Dubasa.

W imieniu młodzieży zagranicznej przemówił p. Mohle, który dziękował za serdeczne przyjęcie, jakiego doznała delegacja w stolicy Polski.

O opiekę nad zdembilizowaną młodzieżą.

LWOW, 12. (PAT.) Zdembilizowana młodzież akademicka urządziła tu wielki wiec, po którym udeła się przez śródmieście do gmachu DOG i przedłożyła gen. Lamesanowi postulaty uchwalone na wiecu, a domagające się odpowiedniego uregulowania warunków życiowych zdembilizowanej młodzieży akademickiej

Szkola nauk politycznych w Krakowie.

KRAKÓW, 12. (PAT.) Wczoraj popołudniu odbyło się w uniwersytecie Jagiellońskim otwarcie kursu nauk politycznych, będącego przygotowaniem 2 letnich studjów tego zakresu. Na kurs ten zgłosiło się 158 osób.

Wiadomości polityczne.

(Od własnego koresp.) z Warszawy.

(-) Wczoraj kurierem gdańskim o godz. 8.20 wiecz. wyjechał do Londynu dr Wróblewski na stanowisko posła polskiego w Anglii.

(-) Rada ministrów uchwaliła podniesienie zasiadniczych poborów Naczelnika Państwa na 100.000 marek miesięcznie, funduszu reprezentacyjnego na

200.000 marek, a funduszu dyspozycyjnego na 300.000 marek.

(-) W kołach sejmowych powzięto protekt wysłania delegacji do trzech parlamentów: francuskiego, włoskiego i angielskiego celem wejścia w bliższy kontakt z tymi parlamentami.

(-) Naczelnik Państwa odwołał postanowieniem z dn. 12 b. m. p. Kowalskiego ze stanowiska polskiego posła przy stolicy apostołskiej.

Wiadomości telegraficzne.

(-) Powietrzna służba pocztowa na linii Strasburg-Praga-Warszawa została otwarta.

(-) „Czeskie słowo“ zamieszcza rewelację udawadniającą, że obecnie rozruchy komunistyczne w Niemczech były zamówione i zaaranżowane przez monarchistów.

Los duchownych w Rosji.

Zgodnie z dekretem Sownarkomu, osoby, znajdujące się w zależności materialnej od organizacji kultów religijnych, jak księża prawosławni, katolicy, pastrowie, rabini, mull, szaman, mogą być naznaczeni do pracy w urzędach państwowych, powiatowych i gubernialnych, pod żadnym zaś warunkiem nie w gminnych ispolitikach i sowietach wiejskich. Funkcjonariusze kultu religijne o również nie mogą być naznaczeni na służbę do oddziałów oświaty ludowej, sprawiedliwości, rolnictwa, robotniczo-wojskiej inspekcji i narkomprodu.

Z giełdy warszawskiej.

Dolary St. Zj.—805—801
Franki franc. — 59 50—58 25
Ruble carckie 500—305
Ruble dumskie 1000—72—70

Z życia organizacji N. P. R. Zebranie Zarządu.

W piątek, dn. 15, o godz. 7 wiecz. odbędzie się zebranie Zarządu NPR.

Ofiary.

Poncza na święcone dla żołnierza mk. 500.
8-wiecznyśka na święcone dla żoł. 100.
Pracownicy biura Centralnego Magistratu m. Łódzi na święcone dla żołnierza mk. 2,500.
Zrzeszenie Sekretarzy gmin pow. łódzkiego na święcone dla żołnierza mk. 2170.
Namięty na dom Bolesława mk. 60.
Modranka na święcone dla żoł. mk. 100.
Stow. Pabjanickie „Spotem“ na fundusz wydawnictwa „Praca“ mk. 8000.
5 proc. z zabawy w Helenowie urządzonoj 19 marca na fundusz prasowy mk. 891.
Bezmiennicze na dzieci po powstańcach górnośląskich mk. 600.
Potyżki na święcone dla żołn. mk. 300.
Markus na święcone dla żołn. mk. 200.
Odjazd Włókiennicy na święcone dla żołnierza mk. 550.
Robotnicy fabr. braci Bukiet na święcone dla żołnierza mk. 500.
Bonacki Bolesław na święcone dla żołnierza mk. 420.
Senator Jakób na Czerwony Krzyż mk. 100.
5 proc. z dwóch zabaw w Helenowie na fundusz prasowy mk. 1911.

OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE.

Kino „DOLINA SZWAJCARSKA“ ul. Sienkiewicza 40.

Dziś!

Pierwszy raz w Łodzi!

Dziś!

Nie damy ziemi skąd nasz ród! z walki o Górny Śląsk.

Martyrologja w 5 wielkich częściach.

Początek specjalnego przedstawienia dla młodzieży szkolnej o godz. 4-ej w niedzielę o 1-ej po poł.

Zawiadomiam łaskawe Panie,

że przyjmuję do szycia: sukule, kostjamy i robotę różną w zakresie krawiectwa wchodzącą po cenach przytępnych, Pabjanice, ul. Łaska № 18 róg Dzielnej W. WYRWICKA.

Dnia 24 kwietnia 1921 r. odbędzie się

Ogólne Nadzwyczajne Zebranie.

Członków kooperatywy przy I-szym Tkackim Związku Robotn. w sali Pol. Zw. Zaw. „PRACA“ przy ul. Głównej 31, o godz. 2 po poł. w I-szym terminie. W razie nieprzybycia odpowiedniej ilości członków, zebranie odbędzie się o godz. 4-tej w II gim terminie bez względu na ilość przybyłych w następującym porz.

PORZĄDEK DZIENNY:

- 1) Zagajenie Zebrania.
2) Wybór przewodniczącego i asesorów,
3) Odczytanie protokołów z poprzednich Ogólnych Zebrań.
4) Sprawozdanie Zarządu.
5) Zatwierdzenie bilansu i podział zysków za rok 1920.
6) Wolne wnioski.

UWAGA: Zarząd uprzejmie prosi członków koop. o liczne i punktualne przybycie, gdyż sprawa ważna. Wejście na salę na okazaniem książeczki członkowskiej, lub legitymacji chlebowej z numerem członka. Dojazd tramwajem № 10 i t.

Do ogółu Dozorców miasta Łodzi.

W czwartek, dnia 14 kwietnia 1921 r., o godz. 2 po poł. w lokalu Polskich Związków Zawodowych przy ul. Głównej № 31 odbędzie się

Nadzwyczajne Zebranie

w sprawach ważnych.

Wszystkich członków dozorców prosimy stawie się licznie i punktualnie!

ZARZĄD.

DRUKARNIA AKCYDENSOWA

„PRACA“

PRZYJMUJE OBSTALUNKI NA ROBOTY DUKARSKIE np.: RACHUNKI, BLANKIETY, CYRKULARZE, KWITARJUSZE, AFISZE, PROGRAMY i t. p. DLA STOWARZYSZEŃ i ORGANIZACJI ROBOTNICZYCH : : : : ZNACZNE USTĘPSTWO.

„PRACA“

Garnitury

meskie z szewlotu, ostatni krój 8750.— 9500.— 10400.—, spodnie 1500.— 1850.— 2250.—, jesionki 8850.— 7500.— 9500.— palta letnie, koworkotowe w różnych cenach

SZNECNEŁ I ROZNER PIOTRKOWSKA № 100.

Filja № 160. A. A. Kupuje meble, dywany, bieliznę, garderobę, maszyny do szycia Benedykta № 28, m. 13, Łódź. 1428—16

Pochen Władysław zagubił kartę od paszportu rosyjskiego, wydaną z fabr. Gajera. 1415—3

Domaszajn Samuel zagubił legitymację chlebową, wydaną na 7 osób. 1447—1

Kraszyński Wacław zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 1438—8

Kadyński Franciszek zagubił paszport polski, kartę bezterminowego urlopu, wydaną z Piotrkowa. 1416—8

Krakowski Stanisław zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 1430—3

Lubiński Feliks zagubił legitymację chlebową, wydaną na 2 osoby. 1439—1

Yszejczak Marja zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 1441—3

Mebli! Otrzymał wybór. Nowych i okazjonych: Salony mahoniowe, Syplalki mahoniowe, Jasnę dębowe, Stołowe, Gabinet, Urządzenie biurowe, Łóżka metalowe, Krzesła „Thonet“, Meble białe. Sprzedaje najtaniej Skład mebli Władysława Romiszowskiego, Piotrkowska 116, I piętro, front. 1283—10

Maciejak Wiktoria zagubiła legitymację chlebową, wydaną na 1 osobę. 1440—1

Marczewski Aleksander zagubił legitymację odroczenia, wydaną z P. K. U. w Łodzi. 1453—3

Kupuję

biżuterja, złoto, srebro, perły, diamenty, stare zęby i garderobę, płać ceny najwyższe KONSTANTYNOWSKA № 7, prawa oficyna, I piętro Z. MILICH.

SZTUCZNE ZĘBY

stare, nawet polamane, pojedyncze i w szkiełkach, białe i złote kupuje i płaci najwyższe ceny skład przyborów dentystycznych „Polonia“ B-cia Żalomska Karłowców, Wschodnia 45.

Magazyn obuwia

Jan Janiec, Andrzeja 4. Posiada na składzie wielki wybór pantofli białych (ślótenych i prunelowych) oraz bucików białych. Też sprzedaje się hurtowo i detalicznie obuwie wysortowane (skrzynki) po cenach niskich.

Polski Henryk zagubił paszport niemiecki, wydany w gminie Staw. 1427—8

Radoska Marianna zagubiła paszport rodzinny niemiecki, wydany w Łodzi. 1417—3

Ubrania, Palta

Modne sezonowe meskie, damskie i dziecięce. Ubrania meskie do ro'oty Mk. 1175, strajkardowo od 3000, kamgarnowe od 12,500. Sportowe Mk. 200, lepsze 675, kamgarnowe sztuczkowe 4500. Palta damskie i meskie modne kolory od Mk. 2500 do 10,0 0. Ubrania dziecięce i chlepiec od 1000, spodnie od 500, bielizna, pancerzki skarpetki i chustki. Wielki wybór modnych szewlotów, botów, kamgarnow, koworkotów, batystów i białawy. Poleca polskie hurtowych chrześcijańskich Składnica towarowa pod firmą „Jarmark Łódzki“, Breda, ul. Jagoda, Piotrkowska № 44.

Wróblewski Szezerpan zagubił legitymację chlebową, wydaną na 5 osób. 1448—1

Wokler Liba zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi.